Ex his apparet, vbi contingit aliquid mali
cultoribus sinceræ religionis, finisq̃ue est malo
illi impositus intra eiudem vel ætatis, vel secu-
li spatium, maiora multo, & acerbiora consequi
in alios. iudicium namque summi Dei solet in-
cipere ab ipsius domo, vt ait S. Petrus, prospici-
ens futuram in Christianos persecutionem, sed
in hostes eorum diriora; quod explicauimus si-
gno de cladibus, & prodigijs. Vt appareat scili-
cet, religionem, cultoreſque illius esse in orbe
tanquam primum mouens in cælo, aut Solem in-
ter stellas, vel caput inter membra, ac reliquis
male est in iisdem.

Recen-

*Recensentur maxima calamitates, quibus oppressi
sunt cuncti mortales, quo tempore Iudæi fue-
runt, excisis Hierosolymis, in Babylonica ser-
uitute.*

C A P. IX.

NON elucescit id tamen cæcutientibus
nobis, nisi cū maximæ clades, ac vasti-
tates eueniunt. Ac, ne quis dicat non con-
tingere ob eas, quas attulimus, causas, quamuis
id supra libro i. explicauerimus, quærimus, cur
tam vastè, lateque pertinentes clades eiusdem
modi contingunt? cur non antea? cur semper id
euenit? licet plerumque satis esset. quod si dare-
tur nobis vniuersitatem rerum perspicere, sin-
gularumque euenta conferre, sine dubio intue-
remur, quàm verè apta sint omnia, sic inter sese
coherentia, vt à primis deriuetur in subiecta,
quidquid est mali, vel boni, ita tamen, vt semper
veritas cū suis potētior emergat. Nunc ad illud
veniamus, quod septimo loco à nobis erat supra
explicandum. Sed antea nobilissimam Ieremiæ,
atque Ezechielis prædictionem referamus, qua
palā fit, euersa à Nabuchodonosoro Hierosoly-
ma, futurū, vt gentes Orbis totius, post annos se-
ptuaginta, qui remissioni, aut castigationi quasi
terminus quidā dari solet, inciderēt in maximas
ruinas. Sic igitur ille Deum verba facientem *Ierem. 35.*
inducit: Cumque impleti fuerint septuaginta
anni, visitabo super Regem Babylonis, & su-
per gentem illam, dicit Dominus iniquitatem
eorum, & super terram Chaldæorum, & po-
nam illam in solitudines sempiternas, & addu-

CAP.

cam super terram illam omnia verba mea, quæ locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro isto, quæcunque prophetauit Ieremias aduersus omnes gentes, quia seruiuerunt eis, cum essent gentes multæ, & Reges magni, & redam eis secundum opera eorum & secundum facta manuum suarum: quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel. Sume calicem vini furoris huius de manu, & propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te, & bibent, & inebriabuntur, & insanient à facie gladij, quæ ego mittam inter eos, & accepi calicem de manu Domini, & propinaui cunctis gentibus, ad quas misit me Dominus Hierusalem, & Ciuitatibus Iudæ, & Regibus eius, & principibus eius, vt darem eos in solitudinem, & in stuporem, & in sibilum, & in maledictionem, sicut dies ista est Pharaoni Regi Aegypti, & seruis eius, & principibus eius, & omni populo eius, & vniuersis generaliter, cunctis Regibus terræ Ausitidis, & cunctis Regibus terræ Philistiim, & Ascalonis, & Gazæ & Accaron, & reliquis Azoti, & Idumææ, & Moab, & filijs Ammon, & cunctis Regibus Tyri, & vniuersis Regibus Sionis, & Regibus terræ Insularū, quæ sunt trans mare, & Dedan, & Theman, & Buz, & vniuersis, qui attonsi sunt in comam, & cunctis Regibus Arabiæ, & cunctis Regibus Occidentis, qui habitant in deserto, & cunctis Regibus Zambri, & cunctis Regibus Aelan, & cunctis Regibus Medorum, cunctis quoque Regibus Aquilonis de prope, & de longè, vnicuique contra fratrem suum, & omnibus Regnis terræ, quæ superfaciem eius sunt, & Rex Sefac bibet post eos, & dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel,

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 381
 Israel, bibite, & inebriamini, & vomite, & cadite, neque surgatis à facie gladij, quem ego mittam inter vos. Hæc Ieremias, pronuncians, post euersam Hierusalem speptuagintaque annos, fore, vt euertantur singula totius orbis terrarū Regna, gentesque perdantur. Eadem cum Ieremia prædicit Ezechiel, inquit: Et factus ad me sermo Domini dicens. Fili hominis, pone faciem tuam in Hierusalem, & stilla ad Sanctuarium, & propheta contra humum Israel, & dices terræ Israel. Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te, & eijciam gladium meum de vagina sua, & occidam in te iustum, & impium, pro eo autem, quod occidi in te iustum, & impium, iccirco egredietur gladius meus de vagina sua ad omnem carnem, ab Austro vsque ad Aquilonem, vt sciat omnis caro, quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irreuocabilem. Hæc Ezechiel, & Ieremias: Videamus, an ita contigerit, & an vastitatem, clademque populi sancti sequantur aliarum gentium ruine. Et, quando Itali sumus, incipiamus ab Italia. Igitur, post idem tempus, Galli eruptione facta occuparunt quidquid est Italiæ, vsque ad Aesum fluuium, siue Senogalliam, quam Galli Senones de suo nomine vocarunt, ac deletis incolis omnibus antiquis, omnia redegerunt ad vastitatem. Cumque Tyrheni duodecim præclaras vrbes trans Apenninum condidissent, quarum Metropolis erat Felsina, cunctas illi, excepta Mantua, subruerunt, ac solo equarunt. Inter has Melpum, Spinamque ad Hadriaticum mare sitas; opulentia, Plinius ait. præcipuas. Hæc Dionysius, Polybius, Liuius, Strabo, ac Plinius ipse: Ab istis porro Gallis expulsi, aut deleti præcipue gentes, è quibus aliqui ducuntur

aliqui, duce Ræto, in Alpes confugere, easque, de nomine ducis, Rætias nominarunt.

Per idem tempus Priscus Romæ Rex, ab Antici filijs est interfectus, Seruius deinde Tullus à Tarquinio genero, cumque Tarquinius superbus Romanos acerbissima Tyrannide opprimeret, eiectus, cum filijs, miserrimè vixit. Aristodemus autem Cumas, potèntissimam tunc Urbem, lateque dominantem, cuius plerisque ciues dirissimè interfecit, cum diu vexasset, deinde est trucidatus. Romæ autem Coriolanus exul patriæ bellum intulit, ac Tolerinos, Polam, Labicos, Pedum, Bouillaque Vrbes, Romæ propinuas, ac subiectas excidit. Neque multo post, orto inter Crotoniatas, ac Sybaritas bello, è quibus hi tercentum millia militum produxerunt in aciem, illi centum millia, deleti sunt ad interuentionem Sybaritæ: Sybaris ipsa funditus euerfa, cuius ædificia secundum flumen protendebantur stadia quinquaginta. Perpetua porò bella ardebant in Italia, non modò pugnantibus inter se funestissimè Italicis, sed etiam cum externis, vt profecuti sumus libris de antiquo, & nouo Italiæ statu: vt appareat verissimè, quod prænuñtiauit Hieremias pessimè futurum Regibus, gentibus, ac toti orbi, postquam Iudæis malè fuisset Hierosolyma diruta, abductis ipsis in exteras terras, quibus tamen postea summo cum imperio secundum Regem, vt annotauimus, præferunt.

Videamus post hæc, quid acciderit Græciæ, & Græcis. Pisistratus dirissima Tyrannide Athenas opprimebat, Periander Corinthum, & Corcyram: Lacedæmonij perpetuo cum Tegeatibus bello atterebantur; Macedones cum Illyrijs.

Hoc

Hoc autem tempore, quod ex Herodoto habemus, nulla Græcis erat Vrbs insignis, præter Athenas. Quin vult Thucydides, in singulis prope Urbibus Græcorum fuisse Tyrannos, non multo ante Medicum, siue Persicum bellum, qui sanè omnes vel interfecti sunt, vel expulsi, adiuantibus maximè Lacedæmonijs. Inde, à Dario, & Xerxe, Græcia tota vastata, incensaque Athenæ, tandem bellum illud decennale Peloponesiacum, quod innumeris modis Græcos afflixit, pestilentiaque vniuersalis est exorta, quam funestissimam omnium fuisse Thucydides, qui fuit temporibus illis, testatur. Sic igitur omnes urbium Græcarum Tyranni vel interempti, vel expulsi, ipsæ vastatæ, Græci varijs calamitatibus afflicti, eodem sæculo, quo fuit euerfa Hierosolyma.

Atqui multo diriora contigerunt Asiaticis Græcis. Nam Cræsus, eiusque maiores, aut libertate ipsi erepta, aut tyrannis omnibus depulsis, eos maiori Tyrannide, post innumera illata damna, oppressit. Hi fuerunt, inter alios, Iones, Dores, Aæoles, quorum plurimæ erant, opulentissimaque ciuitates. Verum non multo post, Cyrus, deuictò Cræso, direptisque omnibus, eosdem similiter adduxit in suam potestatem, euertens, inquit Herodotus, vniuersam gentem, nihilque relinquens, longè antequam caperet Babylona, vt idem scribit, & Iudæos libertati restitueret. Sardis verò expugnatis, Harpagum Medum reliquit, à quo Græcæ vrbes occuparentur. Atque, hoc tempore Phocenses, patria relicta, colonias duxerunt in Hadria, Tyrhenia, & Hispania, quod Herodotus scribit: quin *Her. li. 4.* Massyliam condiderunt in Gallia, vt Strabo, Linius,

Lib. 5.

Liuius, & alij tradunt: Lycij verò vxores, liberos, atque pecunias, vnà cum tota familia, cogentes in vnum, cuncta admoto igne incenderunt. Eadem Caunij peregerunt. Te ij verò, patria relicta, nauibusque conscensis, in Thraciam traicere, urbemque ibi Abderam condiderunt; atque ita, post abductos è Iudæa populares alios, agricolis relictis, contigere in alijs locis multo acerbiores clades.

4. Reg. 25. c.

In reliquam porrò Asiã Scythiæ à Cimmerijs Nomadibus eieci, sese effudere, ipso, vt aliqui volunt, Nabuchodonosoro regnante, Mediamque, & Asiam viginti & octo annis tenuerunt, cum quinquaginta annis antea patrium solum deseruissent, cuncta prædationibus, & incendijs foedantes, processeruntque vsque ad Aegypti fines, ac Sardiũ, Cyaxare inter Medos, Phammythico inter Aegyptios, Ardyque, Sadyatte, & Halyatte inter Lydos regnantibus. Auferebant autem, præter tributum, & exactiones, quibuslibet, quæcumque possedissent, ait Herodotus.

Iam verò Cyaxares, Cyri auus, Scytharũ primoribus conuiuio dolose exceptis, ac per insidias obruncatis, Niniem adortus cæpit, ac solo æquauit, totius orbis Urbem nobilissimam simul, atque innumeris incolis frequentissimam. Clarissimum porrò est, quemadmodum Sardannapalus, vltimus Nini, siue Niniues Rex, perierit, incendioque se, ac sua concremauerit. Notissimum similiter est ex historia sacra, à Nabuchodonosoro euersam, non modò cum multis alijs Palæstinæ Urbibus, Tyrum, pulcherrimam ciuitatem, cuius admirandum decus pluribus extol-

Ezec. 26.

28. 28.

lit Ezechiel, describens vicinam ipsius, finitima-

rum.

miq̄ue impij posteris, locutus est Baruch, inquit: *Baruc. 3. 6*
ens, ibi fuerunt Gigantes nominati illi, qui ab initio (cũ dispersæ iam gentes tum recens fuerunt) fuerunt statura magna, scientes bellum. Hæc ille: Quæ de Gigantibus diluuiò vniuersali absorptis intelligi haud possunt: cùm nulla ab illis bella illata scribantur.

Hoc igitur tempore, cùm Chaldæi iam deflexissent ad colenda idola, licet id sapientiores improbarent, vt supra ostendimus, ex oraculo Balaami, & Aegyptus iam propenderet in odiũ Hebræorum, neque fās ducerent assidere cum ipsis ad eandem mensam, veluti impijs, Deoque inuisis, Græci neque idola, neque multitudinem Deorum, neque aliquid impium, quod sciat, ab initio admi serant. viuebat enim iam tunc Sibylla Erythræa, ac per Græciam vaticinabatur, vt è libro tertio, ac septimo Oraculorum ipsius constat: sed erant felicia tempora Heroum, de quibus mentionem facit Aristoteles Politici tertij capite decimo, per quæ floruerunt maximè Græcorum res, propter expeditiones illas Argonautarum, Thebæi Herculis (à quo Galli, & Hispani vt se in ipsorum monumentis legisse testatur Ammianus libro 15. Principes ipsorum natos volunt) & eorum, qui Troiam subuerterunt, donec magis, ac magis creuere impietates, superstitio, assentatioq; inimica veritati, atq; ex Aegypto per Orpheum, Homerũ, Hesiodumq; aduecta mendacia nihil non obscurarunt, Græcosq; omnino impulerunt antea sensim ruentes ad credenda, & colenda impia plurima aduersus Deum summum, cælitestque ipsos, in quibus tunc Angeli soli erant, nondum cælo hominib. per Christum patefacto, atque ex isto tempore conciderunt

Z

runt

354 DE RVIN. GENT. ET REGN.
runt ita Græcorum res, vt nō modò in plurimas
ærumnas corruerint Tyrannis exortis, & varijs
bellis; sed in fumma caligine ignorantia, ac per-
plexitate historiarum sint illæ, nisi quantum lu-
mine diuinæ Scripturæ propius admoto nonni-
hil illustrari possunt, eruique è tenebris in ali-
què lucē, vt sciamus, à vera religione, vel rectè
cultā, vel minus contempta, temporalium bono-
rum felicitatem pendere. Nam Græci hoc Satur-
ni, & Iouis viuientium tempore videntur, & mi-
nus Asianis à Semo ortis excepta Abrahami stir-
pe, & minus Aegyptijs in religionem peccasse,
ac latius dominati in Africa, Europa, & Asia.

*Græci, à Iapheto oriundi, Aegypto olim prisca tem-
poribus dominati sunt: similiter & nepotes Abra-
mi terras Africa imperio tenuerunt, cum Aegyp-
tus, & Africa à posteris Chami inhabitaretur, hi-
que à Dei cultu abscessissent.*

C A P. V I.

ATQVI Græci non modò floruerunt hoc
tempore ob imperium Iouis latissimum,
nondum profligata religionis veritate, &
puritate; sed ob illud etiā, quod eorum Princi-
pes Aegyptum tenuerunt, ac posteris Chami im-
perarunt. In Chronico namque Eusebius narrat,
anno centesimo plus minus, antequam Iacob in
Aegyptum se conferret. Apim, è Græco Ioue, &
Niobe Phoronæi Argiuorum Regis siue matre,
siue filia, natum, ac proinde Saturni nepotem, ve-
nisse in Aegyptum, atque habitum loco Dei, vo-
catumque Serapim. Eadem tradit Clemens Stro-
marum libr. i. afferens Aristippi, & Aristæi testi-
monium. Addit Eusebius, Inachi primi Arigiou-
rum

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 355
rum Regis filiam Io. Phoronei sororem, ac pro-
inde vel amitam, vel sororem Apis, ab Aegyptijs
Isidem dictam, & cultam. Vult autem Cornelius
Tacitus libro historiarum quinto, ex Aegyptio-
rum sententia eundem esse Apim, & Osirim, con-
sensitque Plutarchus libro de Isi, & Osiride, Dio-
dorus Siculus, & Martialis eo versu:

Te Serapim Nilus, Memphis veneratur Osirim.

Osiridique talem recitat inscriptionem, in
columna Nisæ Arabici montis incisam, Diodo-
rus Siculus.

*Mihi pater Saturnus Deorum omnium vltimus: Sum
verò Osiris rex,*

*Qui vniuersum per agrum orbem vsq, ad desertos In-
dorum fines,*

*Ad eos quoq, profectus sum, qui Arcto subiacent vs-
que ad Istri fontes,*

*Et iterum alias quoque orbis adij partes vsque ad O-
ceanum.*

*Sum autè Saturni filius grandissimus germen ex pul-
chro, & generoso ortum.*

*Cui non semen genus fuit. Neque vllus in orbe, ad
quem non accesserim, locus; docens omnes ea, quo-
rum inuentor fui.*

Hæc iste afferens ortum se à Saturno, quod sci-
licet à Niobe, ac Ioue natus esset. At Herodotus
libro secundo narrat Osirim, Dionysium, Libe-
rumque Nysæ educatum esse eundem, Nysam-
que esse supra Aegyptum in Aethiopia: nam
regio eis Nilum, vt ostendimus, ab Arabibus in-
colebatur, vt & aliquando scriptoribus, & Geo-
graphis Arabia vocetur. Idem tamen Eusebius,
quasi varias proponens sententias, non nihil aut

Gene. 37. *f* reuera, aut verifimiliter dissentientes, in eodem Chronico refert, anno Iacobi centesimo ac decimo, quo venditus est Iosephus, ac ductus in Aegyptum, tertium Arginorū Regem fuisse Apim supra memoratum Phoronei filium, nepotemq; Inachi. Atque hunc Apim siue fratrem, siue Nepotem Ius in Aegyptum cum populo nauigasse, Achaiaēque Agialeum fratrem præfecisse, Arginorum quartum Regem, à quo dicta Agialea regio, quæ deinde à Pelope Phryge dicta est Peloponesus, quin & ipsa Ionia Agialea ab eodem est vocata: quod notat Strabo libro octauo. Quocirca Ofris siue Apis, Græci sanguinis homo, à Iapheto primo ortum trahens, fuit ille Rex Aegypti, quo regnante Iosephus Aegyptum gubernauit, & afferuatæ anpnæ prouidentia clarissimâ cunctis prouincijs reddidit, ita, vt verè potuerit ille, quod iactat inscriptio, terras peragrarè, ac plurima mortales docere. Hinc Mercurius Trismegistus, qui circa tempora Moysis fuit, apud Lactantium libri primi de falsa religione capite vndecimo, scribens admodum paucos exritisse, in quibus esset perfecta doctrina, inter hos nominat Saturnum, Mercuriumque cognatos suos. Atque ita constat, Iapheti liberos his temporibus dominatos ob Saturnum, Iouem, Herculem, Mercurium, Apimque: at Semi nepotes cum ijs sensisse eodem tempore, & leges Aegyptijs dedisse propter Iosephum Iacobi filium pronepotemque Abrahami à Semo oriundi. Ad hæc tempora respexit Plato in Timæo, cum dicit à Solone habitum Sermonē cum Sacerdotibus Aegypti de primis eius temporibus, Phoroneique, & Niobes, quod horum scilicet filij tenuissent eius imperium. Pertinere eodem possunt

sunt, quæ Cornelius Tacitus refert historiarum libro 7. Iudæos (sic ille Hebræos vocat) Lybia nouissima insedisse, quo tempore Saturnus, à Ioue pulsus, regnis cessit. Nam reuera his temporibus Cethuræ filij, vt supra narrabamus, vnâ cum Hercule militauerunt aduersus posteros Chami, & mox Iacobus cum filijs est in Aegyptum profectus, cum iam gens Hebraica ab Abrahamo deducta latissimè dispersa esset, ac plurimum posset. Idcirco haud mirandum, non fuisse agnitum Iosephum à fratribus, quamuis vulgatissimum foret, ipsum esse Hebraicæ gentis, adeo namque diffusa erant, vt possent ij suspicari, potius esse quemuis alium, quam fratrem suum: alioquin facillimè coniecissent esse eum, quem vendiderant, ac facillimè simul agnouissent; ac de illo percunctati essent. Quin argumentamur, Hebræorum gentibus magnam potentiam fuisse, atque ob eam causam Iosephum quasi verisimile quiddam dixisse fratribus suis, eos esse exploratores, qui venissent, vt infirmiora regni inspicerent, illudque inuaderet, cum iam pateret omnibus ipsos esse Hebræos, quibus iam multi multis in locis Reges essent. Hoc igitur tempore orbis totus videtur paruiffe posteris Semi, & Iapheti, nepotesque ipsius Chami similiter illis obedisse. Atlas enim quem fuisse eundem cum Iapheto, & Vrano Saturni fratre supra ostēdimus, dominabatur multis Africæ regionibus, mare Mediterraneum respicientibus; cæteris autem terris, quæ complectuntur Aethiopiam, filij Cethuræ; Aegypto autem Iouis Græci, quem volunt in Olympo sedes habuisse, progenies. Palæstini duntaxat, Chananaique non leguntur paruiffe vlli è cognatione Semi, aut Iapheti. Et cum Chananaeis quiddam con-

Gen. c. 27.

traxerat affinitatem Iacobi filius Elaur, vt est in societatis inierant cum Isaac: quod eodem libro habetur. Numquid igitur habeat aliquid emolumentum ad temporalia vel cōsequenda, vel conseruanda bonorum confederatio? Ita sanè videtur. Sed tamen illud est notandum, Chananzos, & Palæstinos non apparere his temporibus abscēssisse à vero Dei cultu, quin illum maxime tenuisse. Id clarissimè colligitur ex eo, quod cum Rex Palæstinorum Abimelech abstulisset Abrahamo Saram vxorem, putaretque esse ipsius sororem: Venit Deus, inquit Diuina Scriptura, ad Abimelech per somnium nocte, & ait illi: En morieris propter mulierem, quā tulisti, habet enim virum; Abimelech verò nō tetigerat eam, & ait Domine, num gentem ignorantem, & iustam interficere nonne ipse dixit mihi; Soror mea est; & ipsa ait: Frater meus est? in simplicitate cordis mei, & mūditiā manuum mearum feci hoc: dixitque ad eū Deus: Et ego scio, quod simplici corde feceris, & ideo custodiui te, ne peccares in me, & non dimisi, vt tangeres eam: nunc ergo redde viro suo vxorem, & orabit pro te, quia propheta est, & viues: si autem nolueris reddere, scito, quod morte morieris tu, & omnia, quæ tua sunt. Statimque de nocte conflurgens Abimelech, vocauit oēs seruos suos, & locutus est vniuersa verba hæc in auribus eorū: timueruntque omnes viri valde. Rursus idem Isaac, coniugem credens esse ipsius sororem, quod ita is dixisset, vbi secus esse cognouit, sic affatus est illum: Quare imposuisti nobis? potuit coire quispiam de populo cum vxore sua, & induxeras super nos grande peccatū, præcepitque omni populo, dicens; Qui tetige-

Gen. 20.
26.

rit

rit hominis huius vxorem, morte morietur. Mox autem cum eodem foedus percussit, sic allocutus Isaacum: Vidimus tecum esse Dominū, & iccirco nos diximus: Sit iuramentum inter nos, & ineamus foedus, vt non facias nobis quidquā mali, sicut & nos nihil tuorū attigimus, nec fecimus, quod te læderet, sed dimisimus auctum benedictione Domini. Hæc Palæstinorum Rex. Illud etiam maxime hanc veritatem, quam præ manibus habemus, illustrat. Rex enim Melchisedech, quisquis ille fuerit, videtur fuisse summus totius Palæstine, omniumque Chananeorum Sacerdos, & sine dubio verissimam religionem tuebatur. Gratulatus namque est Abrahamo, quod Chananzorum quinque Reges eorumque populos, ac res eutatus esset aduersus Regem Aelam, foederatosque, ac socios eius, & Abrahamus non est veritus decimas eidem totius prædæ militaris offerre, quod sacerdos esset, inquit Diuina Scriptura, Altissimi. Hinc eius verba: Benedictus Abraham Deo excelsio, qui creauit cælum & terram, & benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Sic ille: Atque ita, quemadmodū desciscentes Aegyptios à vera religione, & qui illius veros cultores auersabantur, Deus exteris subiecit, quin ipsi, quos ducebant profanos, sic Palæstinos, & Chananzos suæ potestati, ac libertati reliquit, quod colerent verum Dei cultum, ac veri Dei cultoribus adhererēt, quamuis aliquot eorum scelestissimos grauissimè vltus igne cælitus demisso, vt appareat scilicet, à religione aut rectè culta aut minus contempta, temporalium felicitatem pendere.

Gen. 14. d

Z. 4

Eun.

Enumerantur sex euenta antiquissimorum temporum, è quibus aperitur, felicitatem temporalium bonorum pendere à recto veræ religionis cultu.

CAP. VII.

COGNOSCIMVS ex ijs, quæ sunt à nobis memorata, maximam religioni ruinã per Aegyptios, Chaldæos, & Iouem supremæ vitæ suæ temporibus flagitiosissimè structam fuisse, ita, vt Iupiter patre Saturno flagitiosior foret. Ille namque aditum latissimum aperuit ad impietatem, & arrogantiam summam, procurans erigi sibi fana, institui ritus honorificos, festa, heroumque Prefectos, veluti sacerdotes quasi Heroum summo, aut etiam cuidam Deo, qui foret in cælum receptus. Non enim bene constat è scriptoribus, neque verisimile est, protinus tantam impietatis voraginem præcipitatum gentis humanum. Illud autem longè certius, supremi Dei locum sibi non vindicasse, neque illi attributum, nisi à stolidioribus, post longum tempus nomen ipsius cum summo Deo confundentibus. Quocirca Osiris, vt apparet ex inscriptio ne recitata, neque Dei vllius loco illum duxit, cum Saturnum dicat vltimum Deorum, neque semetipsum talem faciat, quamuis postea fuerit habitus ab Aegyptijs, omnium propensissimis ad quamlibet impietatem: sed & Mercuri⁹ Trismegistus cum Vranum, Saturnum, Mercuriumque cognatos suos asserat, Iouem tamen nominare dedignatur, licet cognatus omnino illi esset: si quidem Saturno erat, vti se iactat. Quamobrem, lato impietatis aditu aperto, tot, ac tantis ex illo calamitatibus affligi cœpit humanum genus